
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.06.2018 № 656
г.Чудово

О внесении изменения в 
Административный регламент
по предоставлению муници-
пальной услуги «Предоставление 
информации об образовательных 
программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных 
курсов, предметов, дисциплин 
(модулей), годовых календарных
учебных графиках»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 01 де-
кабря 2010 года № 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Административный регламент по предоставлению
муниципальной  услуги  «Предоставление  информации  об  образовательных
программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предме-
тов,  дисциплин (модулей),  годовых  календарных учебных  графиках»,  утвер-
жденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района
от 24.03.2011 № 380 (далее - Административный регламент),  изложив раздел
V Административного регламента в следующей редакции: 

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-
ствий  (бездействия)  комитета  образования,  образовательных  учре-
ждений,  предоставляющих  муниципальную  услугу,  их  работников,
должностных  лиц  или  муниципальных  служащих,  многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра, а также
организаций, осуществляющих функции по предоставлению муници-
пальных услуг, или их работников 
5.1. Информация  для  заявителя  о его праве  подать  жалобу  на  решение

дк-5
№ 627-п
и (или) действия (бездействие) комитета образования, образовательных учре-
ждений и (или) их работников, должностных лиц, муниципальных служащих,



многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра,  а
также  организаций,  осуществляющих  функции  по  предоставлению  муници-
пальных услуг, или их работников при предоставлении муниципальной услуги
(далее - жалоба)

5.1.1. Заявитель, права и законные интересы которого нарушены муници-
пальным служащим комитета образования, должностным лицом (в том числе в
случае ненадлежащего исполнения им обязанностей при предоставлении му-
ниципальной услуги), и (или) работником образовательного учреждения, имеет
право  на  досудебное  (внесудебное)  обжалование  действий  (бездействия)  и
решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной
услуги.

5.2. Предмет жалобы
5.2.1.  Предметом жалобы являются  нарушения  порядка  осуществления

административных процедур, а также других требований и положений настоя-
щего Административного регламента;

5.2.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
случаях:

нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля
2010 года № 210-Ф3 «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ);

нарушение  срока  предоставления  муниципальной  услуги.  В  указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия)  многофункционального  центра,  работника  многофункциональ-
ного центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предо-
ставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Новгородской области, муниципальными правовыми актами для предоставле-
ния муниципальной услуги;

отказ  заявителю в приеме документов,  предоставление которых преду-
смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги;

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  законами и
иными нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципаль-
ными  правовыми  актами. В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)
обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)  многофункцио-
нального центра, работника многофункционального центра возможно в случае,
если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) кото-
рого  обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  муниципальной

2

consultantplus://offline/ref=A509F2F7E3411B0AEE6B020CBC41FFE765D7624001B81F0554825C4991C01FA5B671CFC8F338BCFAoEX3I
consultantplus://offline/ref=9E26F91EF7D1E333F8E24DBFB313825EBB1EF9DB62FFF238834C14D3CF59016FEEB49C6079B5aEG


услуги в полном объеме в порядке,  определенном  частью 1.3 статьи 16 Фе-
дерального закона № 210-ФЗ;

за  требование  с  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации,  нормативными  правовыми  актами  Новгородской  области,  муници-
пальными правовыми актами;

отказ  комитета  образования,  образовательного  учреждения,  предостав-
ляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих, должностных лиц
и (или) работников образовательного учреждения, многофункционального цен-
тра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в ис-
правлении  допущенных  ими  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установ-
ленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудеб-
ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункци-
онального центра, работника многофункционального центра возможно в слу-
чае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной
услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоя-
щего Федерального закона;

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-
ставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не  предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской
области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное
(внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия
(бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном  частью 1.3
статьи         16 Федерального закона № 210-ФЗ.

5.3.  Органы и уполномоченные на  рассмотрение  жалобы должностные
лица, которым может быть направлена жалоба

5.3.1.  Заявители  могут  обжаловать  решения  и  действия  (бездействие),
принятые  (осуществляемые)  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги
должностными  лицами  и  (или)  работниками  образовательного  учреждения,
предоставляющего  муниципальную услугу  -  руководителю образовательного
учреждения, на действия руководителя образовательного учреждения или му-
ниципального служащего комитета образования - председателю комитета обра-
зования, заместителю Главы администрации муниципального района, куриру-
ющему работу комитета образования, Главе муниципального района,             на
действия комитета образования - заместителю Главы администрации муници-

3

consultantplus://offline/ref=A509F2F7E3411B0AEE6B020CBC41FFE765D7624001B81F0554825C4991C01FA5B671CFC8F338BCFAoEX3I
consultantplus://offline/ref=A509F2F7E3411B0AEE6B020CBC41FFE765D7624001B81F0554825C4991C01FA5B671CFC8F338BCFAoEX3I
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72AAD79194A9FC1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4CA0F8i2I
consultantplus://offline/ref=9A755634600498C6009EDE0D04B24DE72AAD79194A9FC1C5F72EF4FC7952D99C0575948A0EAC4CA0F8i4I
consultantplus://offline/ref=A509F2F7E3411B0AEE6B020CBC41FFE765D7624001B81F0554825C4991C01FA5B671CFC8F338BCFAoEX3I


пального района, курирующему работу комитета образования, Главе муници-
пального района;

5.3.2.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  работника
многофункционального центра подаются руководителю этого многофункцио-
нального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункцио-
нального  центра  подаются  учредителю  многофункционального  центра  или
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Новго-
родской  области.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  работников
организаций,  осуществляющих  функции  по  предоставлению  муниципальных
услуг организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального зако-
на № 210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
5.4.1. Жалоба подается в образовательное учреждение, предоставляющее

муниципальную услугу, в письменной форме, в том числе при личном приеме
заявителя, или в электронном виде. Жалоба на действия руководителя образо-
вательного  учреждения  и  муниципального  служащего  комитета  образования
подается в Администрацию муниципального района;

5.4.2. Прием жалоб в письменной форме осуществляется комитетом обра-
зования  или  образовательным  учреждением,  предоставляющим  муниципаль-
ную услугу, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заяви-
тель подавал заявление на получение муниципальной услуги, нарушение поряд-
ка предоставления которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен
результат указанной муниципальной услуги).

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.
В  случае  подачи  жалобы  при  личном  приеме  заявитель  представляет

документ, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В  случае  если  жалоба  подается  через  представителя  заявителя,  также
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дей-
ствий от имени заявителя. 

При  подаче  жалобы в  электронном  виде  документы,  подтверждающие
полномочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть пред-
ставлены в форме электронных документов, подписанных электронной подпи-
сью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при
этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется;

5.4.3. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посред-
ством:

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, в
сети Интернет;

Единого портала;
Регионального портала.
Жалоба  может  быть  подана  заявителем  через  многофункциональный

центр предоставления государственных и муниципальных услуг. При поступле-
нии жалобы многофункциональный центр предоставления государственных и

4

consultantplus://offline/ref=63818DB77CD21B860626910353B1AFD406654869A934745D01A303B1532E1457AE4E2CEE48640575i3L3L


муниципальных услуг обеспечивает ее передачу в уполномоченный орган, не
позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

5.4.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункциональ-
ного центра, работника многофункционального центра может быть направлена
по почте, с использованием сети Интернет, официального сайта многофункцио-
нального центра, Единого портала либо Регионального портала, а также может
быть принята при личном приеме заявителя.  Жалоба на решения и действия
(бездействие) организаций, предусмотренных  частью 1.1 статьи 16 Федераль-
ного закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена по почте,
с  использованием  сети  Интернет,  официальных  сайтов  этих  организаций,
Единого портала либо Регионального портала, а также может быть принята при
личном приеме заявителя;

5.4.5. Жалоба должна содержать:
наименование  комитета образования или образовательного учреждения,

предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, имя, отчество (при нали-
чии) муниципального служащего  комитета образования,  должностного лица и
(или)  работника  образовательного  учреждения,  предоставляющего  муници-
пальную услугу,  многофункционального центра, его руководителя и (или) ра-
ботника,  организаций,  предусмотренных  частью 1.1  статьи  16 Федерального
закона № 210-ФЗ, их работников,  решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  сведения  о  месте  жительства
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона,
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым
должен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)  комитета
образования,  образовательного  учреждения,  предоставляющего  муниципаль-
ную услугу, муниципального служащего  комитета образования,  должностных
лиц и (или) работников образовательного учреждения, предоставляющего му-
ниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункци-
онального  центра,  организаций,  предусмотренных  частью  1.1  статьи  16 Фе-
дерального закона № 210-ФЗ, их работников;

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-
ствием  (бездействием)  комитета  образования,  образовательного  учреждения,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего коми-
тета образования, должностных лиц и (или) работников образовательного учре-
ждения,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  многофункционального
центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотрен-
ных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтвер-
ждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.6.  В  случае,  если  в  жалобе  не  указаны  фамилия  заявителя,  напра-
вившего жалобу, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен от-
вет, ответ на жалобу не дается.

5

consultantplus://offline/ref=1E6FA56B5B580EBC0E74A066A5A2A35EFAAA71514341C6538519B46DAB608E9E105831D8D34F8476JDr7L
consultantplus://offline/ref=1E6FA56B5B580EBC0E74A066A5A2A35EFAAA71514341C6538519B46DAB608E9E105831D8D34F8476JDr7L
consultantplus://offline/ref=1E6FA56B5B580EBC0E74A066A5A2A35EFAAA71514341C6538519B46DAB608E9E105831D8D34F8476JDr7L
consultantplus://offline/ref=E6AF39CFAA44AC86DFD9D4ABE63CAA0EAC35D8BCE30453D4B6FA836797CD7E0A17E4B1B60B02CBCB31P0L


При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскор-
бительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу муниципального
служащего комитета образования, должностных лиц и (или) работников обра-
зовательного  учреждения,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра,
организаций, предусмотренных  частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №
210-ФЗ,  их  работников, а  также  членов  семьи  муниципального  служащего
комитета образования, должностных лиц и (или) работников образовательного
учреждения,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  многофункциональ-
ного  центра,  работника  многофункционального  центра,  организаций,  преду-
смотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работни-
ков,  комитет образования или образовательное учреждение, предоставляющее
муниципальную услугу, многофункциональный центр, организация, предусмот-
ренная частью           1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, оставляет
жалобу без  ответа по существу поставленных в ней вопросов и в течение 3
рабочих дней со дня регистрации жалобы сообщает заявителю, направившему
жалобу, по адресу электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, ука-
занным в жалобе, о недопустимости злоупотребления правом.

В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не
дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган местного само-
управления или должностному лицу, муниципальному служащему в соответ-
ствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы
сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый
адрес поддаются прочтению.

В случае, если ответ на жалобу не может быть дан без разглашения сведе-
ний,  составляющих  государственную  или  иную  охраняемую  федеральным
законом  тайну,  заявителю,  направившему  жалобу,  в  течение  3  дней  со  дня
регистрации жалобы сообщается о невозможности дать ответ на жалобу в связи
с недопустимостью разглашения указанных сведений.

Жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение 7 дней со дня
регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу,  с разъяснением
порядка обжалования данного судебного решения.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы
5.5.1.  Жалоба,  поступившая  в  комитет  образования,  образовательное

учреждение, предоставляющее  муниципальную  услугу,  Администрацию  му-
ниципального  района,  многофункциональный  центр,  учредителю
многофункционального  центра,  в  организации,  предусмотренные  частью  1.1
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его
наличии),  подлежит  рассмотрению  в  течение  15  рабочих  дней  со  дня  ее
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муници-
пальную услугу,  должностного  лица органа,  предоставляющего  муниципаль-
ную услугу, многофункционального центра, организаций, предусмотренных ча-
стью 1.1 статьи         16 Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме документов у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

6

consultantplus://offline/ref=37BB6057D1F7D7E349AF674A88BED9910C3D917244B2252FDD3E6785DBD482F853FD4E22D25469FCt4SBL
consultantplus://offline/ref=37BB6057D1F7D7E349AF674A88BED9910C3D917244B2252FDD3E6785DBD482F853FD4E22D25469FCt4SBL
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=1E6FA56B5B580EBC0E74A066A5A2A35EFAAA71514341C6538519B46DAB608E9E105831D8D34F8476JDr7L
consultantplus://offline/ref=1E6FA56B5B580EBC0E74A066A5A2A35EFAAA71514341C6538519B46DAB608E9E105831D8D34F8476JDr7L
consultantplus://offline/ref=1E6FA56B5B580EBC0E74A066A5A2A35EFAAA71514341C6538519B46DAB608E9E105831D8D34F8476JDr7L


обжалования                  нарушения установленного срока таких исправлений - в
течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Результат рассмотрения жалобы
5.6.1.  По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следу-

ющих решений:
жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния,  исправления допущенных опечаток  и  ошибок в  выданных в  результате
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денеж-
ных средств,  взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми
актами Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Новгород-
ской области, муниципальными нормативными правовыми актами;

в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.2.  При  удовлетворении  жалобы  комитет  образования  или  образо-

вательное  учреждение,  предоставляющее  муниципальную  услугу,  принимает
исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по
выдаче  заявителю  результата  муниципальной  услуги,  не  позднее  5  рабочих
дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством
Российской Федерации;

5.6.3. Комитет образования или образовательное учреждение, предостав-
ляющее муниципальную услугу, отказывает в удовлетворении жалобы в следу-
ющих случаях:

наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда
по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации;

наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заяви-
теля и по тому же предмету жалобы;

доводы заявителя признаны необоснованными;
5.6.4.  В  случае  установления  в  ходе  или  по  результатам рассмотрения

жалобы  признаков,  состава  административного  правонарушения  или  пре-
ступления муниципальный служащий комитета образования, должностное лицо
образовательного учреждения, предоставляющего муниципальную услугу,  ра-
ботник, наделенный полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с
подпунктом 5.3.1  пункта  5.3  настоящего  Административного  регламента  не-
замедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.7.  Порядок  информирования  заявителя  о  результатах  рассмотрения
жалобы

5.7.1. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направ-
ляется заявителю не позднее дня,  следующего за  днем принятия решения,  в
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме;

5.7.2. В ответе о результатах рассмотрения жалобы указываются:
наименование комитета образования или образовательного учреждения,

предоставляющего  муниципальную  услугу,  рассмотревшего  жалобу,  долж-
ность, фамилия, имя, отчество (при наличии) муниципального служащего коми-
тета образования, должностного лица и (или) работника образовательного учре-

7



ждения,  должностного  лица  Администрации  муниципального  района,  при-
нявшего  решение  по  жалобе,  многофункционального  центра,  работника
многофункционального центра, организации, предусмотренной частью 1.1 ста-
тьи          16 Федерального закона № 210-ФЗ;

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном
лице,  муниципальном  служащем,  многофункциональном  центре,  работнике
многофункционального центра, организации, предусмотренной частью 1.1 ста-
тьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,  решение или действие (бездействие)
которого обжалуется;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
основания для принятия решения по жалобе;
принятое по жалобе решение;
в случае,  если жалоба признана обоснованной, сроки устранения выяв-

ленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципаль-
ной услуги;

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
5.8. Порядок обжалования решения по жалобе
5.8.1. Заявитель вправе обжаловать решения по жалобе в административ-

ном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5.9.  Право заявителя на получение информации и документов,  необхо-
димых для обоснования и рассмотрения жалобы

5.9.1. Заявитель имеет право на получение информации и документов, не-
обходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот-
рения жалобы

5.10.1.  Комитет  образования,  образовательное  учреждение,  предостав-
ляющее  муниципальную  услугу,  многофункциональный  центр,  организация,
предусмотренная частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, обеспе-
чивают:

информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий
(бездействия) комитета образования, образовательного учреждения, предостав-
ляющего муниципальную услугу, муниципального служащего комитета образо-
вания, должностного лица или работника образовательного учреждения, предо-
ставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, работни-
ка многофункционального центра, организации, предусмотренной частью     1.1
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,  посредством размещения информа-
ции на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на официаль-
ном  сайте  образовательного  учреждения,  предоставляющего  муниципальную
услугу, многофункционального центра,  организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в сети Интернет, Едином порта-
ле, Региональном портале, через многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг;

консультирование  заявителей  о  порядке  обжалования  решений  и  дей-
ствий  (бездействия)  комитета  образования,  образовательного  учреждения,

8

consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L
consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L


предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего коми-
тета образования, должностного лица образовательного учреждения, предостав-
ляющего муниципальную услугу, его работников, многофункционального цен-
тра,  работника многофункционального центра, организации, предусмотренной
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников, в том чис-
ле по телефону, электронной почте, при личном приеме;

заключение  соглашений  о  взаимодействии  в  части  осуществления
многофункциональными центрами предоставления государственных и муници-
пальных услуг приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения
жалоб.».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев

9

consultantplus://offline/ref=3BFFE7360931A115526A8C23ECD5F88C5B003214577933E5E8267D07C845036B51AFD6EF3F62AFF20BR2L

